

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon 103.10

WAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złoty
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofelka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę wiersza 51 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaobserwowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-cio szpalowy. Za treści o treści Redakcji nie odpowiada.

Dzień 1 Maja Pod znakiem ruchu masowego

Nasze organizacje partyjne, zawodowe i oświatowe wykonały ze sprawnością imponującą wezwania, by sprawozdania z przebiegu Święta Majowego zostały przesłane jaknajprędzej do rąk redakcji dzienników Polskiej Partii Socjalistycznej. Mamy już dzisiaj prawie pełny obraz. Bez żadnej przesady można stwierdzić trzy fakty, które dotyczą tak samo Warszawy, Krakowa, Łodzi, Łowicza, Śląska, Zagłębia, Nartowego, Zagłębia Dąbrowskiego, jak i drohnych osad, miasteczek czy wsi. Wszędzie:

- 1) liczba strajkujących wzrosła ogromnie w porównaniu do lat poprzednich;
- 2) liczba uczestników zgromadzeń i pochodów przekroczyła wręcz niepomierne liczbę z lat poprzednich;
- 3) dyscyplina i karność organizacyjna nie zawiodły nigdzie; ludzie, którzy poraz pierwszy w życiu szli pod naszymi sztandarami, byli nie mniej lojalni wobec zarządzeń milicji i straży porządkowej, niż straż, doświadczeni towarzysze.

W dniu 1 Maja mogliśmy rzucić na stoł kartę, której nie sposób ani „pobić”, ani odciąć. Polska rzeczywistość zerwała jedynym ruchem myślowym zaszereżowała i „półdziałających” komunikatów agencji „lektra”...

Tylko w Warszawie nie mogliśmy — z „powodów niezależnych” — pójść razem z socjalistami żydowski. Niektóre „czynniki” odczuwały pewien rodzaj nieomal paniki przed pogromkami obcoznanym „narodowym”. Gdzieniedzieliśmy razem. I dziesiątki tysięcy ludzi nie ujawniły w żadnej formie rzekomo „powszechnych” nastrojów rodzimego nasładowictwa hitlerowskiego. To byłby taki swoisty egzamin polskiej robotniczo-chłopskiej i pracowniczo-„ulicznej”. Ta nasza „uliczka” ujawniła zarzecz w ten sposób nie tylko zrozumienie dla idei braterstwa ludów, ale i słabki instynkt nastrojowy.

Znamienna manifestacja

Według doniesień z Moskwy wczoraj Stalin udzielił szczególnej uwagi przedstawieliem socjelicznego korpusu fińskiego, który brał udział w defiladzie w dniu 1 maja. W ośszerych salach pałacu Kremlońskiego zebrali się otwierocze świecy różnych rzędzów broni. W chwili, gdy Stalin w otoczeniu członków szlaku rowickiego stawiał się na stół, otwierocze zgromadził Stalinowi burzliwy owacje, poczem marszałek Woroszyłow wygłosił przemówienie, w którym powitał Staliną jako wodza narodu ZSSR. Poczetem marszałek Woroszyłow powitał również premiera sowieckiego Mojłowa, kom-sarza komrakacji Kałagawicza oraz sekretarza Generaln. Kominterna. W końcu marszałek Woroszyłow wznosił szkrak „zaki” za jedynicy narodu sowieckiej i jego wodza Staliną. (ATE).

Ten fakt posiada dziś wartość wyjątkową dużą. Socjalizm polski może liczyć na szczerą współpracę socjalistycznych ruchów niemieckiego, ukraińskiego i żydowskiego w Rzeczypospolitej.

Jedną sprawę musimy poruszyć osobno. Niektóre pisma „narodowe” użyły bardzo brzydkiego „chwytu polemizacyjnego” — jeżeli wogóle można użyć tak łagodnego wyrażenia — pisząc, że tłumy robotników warszawskich „wygrażali pięściami”... samolotem z krzyżami „przez z armiją” i t. p. Są to, oczywiście, hezeleno, i brzydliwe kłamstwa. Socjalizm polski ma swoją wspaniałą rolę w dziełach walki o Niepodległość Polski. Świat Pracy uznaje obronę Niepodległości za naczelne zadanie pokolenia dzisiejszego i pokoleń nadochodzących. Problem tej obrony — to problem faszyzmu. Płaszczyzna stosunków do hitlerowskiej jest tutaj sprawdzianem. Czas powiedzieć wyraźnie: walczymy przeciw faszyzmowi! Jako socjaliści, i jako niepodległościowcy. Bronimy już teraz kraju przed „władzą duchową”...

„Trzecia” Rzeszą W tej walce mieliśmy się naraz w „siłach” dla Ojczyzny. Bo umowy ocałał obiektywizm, sytuacja międzynarodowa i niebezpieczeństwo, grożące Polsce naprawdę, Uczniowie Hitlera nie będą nas, jak nie uczyli go nas w r. 1914 autorzy depesz wienopoddańczych do wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza.

Prasa nam obca przyznała naogół — po 1 Maja — fakt ogromnego wzrostu naszych sił. Parę piem skrzyżło się na „mit” marksizmem. To jest nieporozumienie. Marksizm nie jest „mitem”. Marksizm jest twórczą i plodną naukową metodą myślenia i badań, nie żadnym dogmatem. Nasz „mit” — to dwie rzeczy: 1) plan przebudowy; 2) wartość takich pojęć, jak wolność i godność człowieka, jak kultura. Tych dwóch kategorii ludzkiego potrzeb nie wyrwie nikt z ludzkiej duszy. My je reprezentujemy. Dlatego „powracamy” M. NIEDZIAŁKOWSKI

We Francji Socialiści tworzą Rząd Po miażdżącym zwycięstwie „Frontu Ludowego”

SKŁAD IZBY FRANCUSKIEJ.
Według ostatnich danych statystycznych, ogłoszonych przez instytucję ministerjum spr. wewn., wyniki wyborów przedstawiają się w sposób następujący:
komuniści 75 mandatów (zyskali 82 nowe mandaty);
komuniści dyscydeni 10 mand. (stracił 1 mand.);
socjaliści 146 mand. (zyskali 49 m.).
Zjednoczenie Socjalistyczne - Republikanickie 26 m. (stracił 19 m.)
socjaliści niezależni 9 (stracił 12)
radykałi socjali 115 (stracił 43),
radykałi niezależni 51 (stracił 54)
republikanie lewicowi (prawica) 83 (stracił 16),
demokraci ludowi 23,
republikanie ze związku republikancko - demokratycznego 88 (zyskali 12),
konserywatyści 11 (zyskali 5).
Faszyści nie uzyskali ani jednego mandatu.

Brak jeszcze rezultatów, dotyczących 4 mandatów.

ZWYCIĘSTWO LEWICY PRZE-SZŁO NAJMIĘDSZE OCZERKIWA-NIA.

Według Havassa, rozmiary zwycięstwa stronnictw lewicowych, przeszły najniższe przewidywania.
KTO WCHODZI W SKŁAD „FRONTU LUDOWEGO”.
Front Ludowy rozporządza będzie w izbie absolutną większość 375 głosów, które przysługują następującym partiom: Komuniści

73, Komuniści Niezależni 10, Socjaliści (S. F. I. O.) 146, Unia Socjalistyczna (grupa Paul - Boncour i Deata) 26 Socjaliści Niezależni 9, Radykałi 115.

OPZYCJA PRAWICOWA.

Opozycja prawicowa liczyć może na 248 głosów, na które złożą się następujące partie: Konserywatyści 10, Demokraci Ludowi 23, Unia Radykałno-Demokratyczna (Federation Republikańska) 90, Republikańscy 83, Republikanie Radykałi 31, jeden bonapartista.

Układ ten może ewentualnie ulec jeszcze nieznanym zmianom, zależnie od konstytuowania się poszczególnych grupowań politycznych, w każdym razie w przybliżeniu daje on obraz przyszłego rozdziału politycznego nowej izby.

NOWA SYTUACJA POLITYCZNA.

Przygniatające zwycięstwo „Frontu Ludowego”, a ściślej biorąc, partii socjalistycznej i komunistycznej stwierdza jedynomyślnie francuska prasa — stawia Francję wobec nowej sytuacji politycznej. Według wyników głosowania — komuniści — gros swych głosów zdobyli w okręgu paryskim. W departamencie Sekwany na 60 deputowanych komuniści zdobyli 34 mandaty. Poza to mamy poważną ilość głosów uzyskali w robotniczych okręgach departamentów północnych.

Socjaliści (S. F. I. O.) z zdowoleniem podkreślają zwyciężystkę, że zdobili całkowicie poważką i to nawet z dużą nową,

Abisynja — łupem Wrocław Zbojcecki najazd faszystów kończy się triumfem

U WRÓT ADDIS - ABEBY.
Korespondent Reutersa donosi, iż marszałek Badoglio wraz z całym sztabem dowodził odbiciem kampanii zmotoryzowaną, podążającą do Addis-Abeby.
Spowodu wielkich trudności terenowych, wiele samochodów ciężarowych zostało uszkodzonych. Na czelu kolumny wojskowej posuwał się Askary. Wojsko zapartywane jest w żywocność przez lotników.

Przednie strażnice włoskie nieznacznie znalazły się już w wrót Addis-Abeby. Nie wchodzi jednakże do miasta, czekając na kolumnę zmotoryzowaną, która miała przelec Teraber, walcząc z wielkimi trudnościami. — Kolumnie towarzyszy 150 samolotów. Tyłko części wojska zajęły miasto, ponieważ Badoglio zamierza jednocześnie okupować całe okolice.

STOLICA W GRUZACZ.

Addis Abeba została zamieniona na prawie doszczętnie w gruzy. Większość gmachów rządowych, m.in. pałac cesarza, urząd celny, urząd pocztowy - telegraficzny, stacja radiowa, kościoły i szkoły padły pastwą płomieni. Wczoraj po południu spadł w Addis Abebie ałewny deszcz, który przyczy-

nił się do częściowego ugaszenia pożarów wzniesionych w całym mieście przez grupy żołnierzy. — Tym obłęg wczoraj wieczorem poselstwo francuskie, w którym schroniło się 1500 osób, zdając wydania 16 Wrocław, którzy w ostatnich walkach dostali się do niewoli abisyńskiej, a zostali przez cesarza przekazani dla ochrony poselstwa francuskiemu. Z okien poselstwa wystawiono karabin maszynowy. W poważnym niebezpieczeństwie znajduje się kilku obywateli francuskich, którzy nie zdążyli dostać się do poselstwa i zabarykadowali się w gmachu dworca kolejowego.

Do burliwych wystąpień doszło również przed gmachem poselstwa tureckiego. Tumor wdarł się na dziedziniec gmachu. Wobec tego poselstwo zwróciło się o pomoc do posła angielskiego, który wysłał oddział wojsk indyjskich, przydzielonych do poselstwa Wielkiej Brytanii. Wojska indyjskie zdołały opróżnić dziedziniec, — przyczem kilku Abisyńczyków zarżarłono. Rzeszta personelu wraz z żonami i dziećmi schroniła się do poselstwa angielskiego.

DLACZEGO HAILE SELASIE OPUSCIŁ ABISYNIĘ.

Agencia Havassa w depeszy z

Dziłubi w następujący sposób tu maczy wyjazd cesarza:

Haile Selasie opuścił Abisynję, rozumiejąc, iż wszystko jest stracone. Po porażce w prowincji Tigre, a przede wszystkim po zajęciu przez Wrocław Dessie, do czego przyczyniła się rewolta plebienia Rata Galia w prowincji Wollo, cesarz przypuszczał jeszcze, iż uda mu się zagrozić drodze Wrocław, mastezującym na Addis-Abebe. Z frontu do Addis-Abeby napływali jednakże żołnierze zmęczeni rozczarowani, w łachmannach, częstokroć pozbawieni już broni, żęcząc o chleb na ulicach. Cesarz spotkał się z tak wielkimi trudnościami, nie mogąc zebrać dość poważnej grupy wojska, mogącej przeciwstawić się Wrocław, iż postanowił zrezygnować z oporu i powrócić do stolicy. W prowincji Salaja, północnej na północ od Addis-Abeby — kilkakrotnie spotkano go strażelniki. Po powrocie do Addis-Abeby cesarz zrozumiał, iż sytuacja jest bardzo poważna i postanowił wysłać swą rodzinę do Dziłubi. Groziło mu jednakże wielkie niebezpieczeństwo bez żadnej pomocy dla kraju. Skłoniono go do opuszczenia Abisynji.

Kiedy pociąg cesarza mijiał stację Abssa, zepnęło go na dworcu przedstawiciel front 50 gwardzistów łachmannach, ze broni w oczach Gwardzicji ci poszli pójść z się z armją Rasa Nasibu.

DALSZE LOSY CESARZA ABISYNI

Agencia Reutersa donosi, że Negus przed swym odjazdem ze stolicy zwrócił się do posła brytyjskiego w Addis-Abebie z prośbą o przewiezienie do w Dziłubi na brytyjskim wojennym. Rząd brytyjski jeszcze nie zdecydował się prośbę tę uwzględnić, lecz dwa kontroldopowcy „Decoy” i „Daintry” wyruszyły z Ademu i znajdują się obecnie w drodze do Dziłubi.

Cesarz zakomunikował ministrowi brytyjskiemu w Addis - Abebie, że „złoży swą władzę w ręce Rządu”. Nie jest to rozumiane, jako równoznaczne z formalną abdykacją, ale wskazuje, że Negus przestał być głową państwa abisyńskiego.

NEGUS GOŚCIEM FRANCJI.

Ambassador francuski w Londynie powiadomił min. Edena, że Rząd francuski przyjmie cesarza Abisynji z pełnem honorami wojskowem, zabraniając jednak, aby w czasie pobytu na terytorjum francuskiem nie kierował operacjami wojennymi. Min. Eden oświadczył, iż Rząd brytyjski gotów jest oddać czoł brytyjski do dyspozycji K. Negusa.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE GABINETU ANGIELSKIEGO

Nadzwyczajne posiedzenie gabinetu angielskiego poświęcone było, jakoby przedzwyczajnym sytuacji w Abisynji.
NOWE KRĄŻOWNIKI ANGIELSKIE NA MORZU ŚRODZIEMNEM.
W najbliższym czasie, na Morze Śródziemne odpłyną na Flotyli, złożona z 3 kontrolropowców, która oddana będzie do dyspozycji do wojny Floty śródziemnomorskiej. Flotyli ta należy do składu 12 zw. „Home Fleet”.

rkąch partii socjalistycznej spojczywa odpowiedzialność za dalszy rozwój wypadków politycznych.

PESYMIZM PRAWICY.

Prasa prawicowa ocenia sytuację pesymistycznie... z jej punktu widzenia. Balby w „Le Jour” uważa, że wynik ostatniego głosowania jest niezmiernie niebezpieczny dla całego systemu dotychczasowego we Francji.

KŁĘSKA PASZYSTÓW.

Cała prasa paryska podkreśla, że zwyciężonym jest przedzwyczajnie przewodzący faszyzowski „Croix de Feu”, plk. de la Roque, którego stronnictwo zostało poprostu zniechężone.

AWANTURY REAKCJI SPOWODOWAŁY ZWYCIĘSTWO LEWICY.

„La Victoire” (organ prawicy) uważa, iż do zwycięstwa lewicy w znacznym stopniu przyczynił się dzień 6 lutego 1934 roku, kiedy klasa robotnicza mogła przypuszczać, iż Republika zagroziła reakcją. „Placimy za błędy mobilizacji Croix de Feu, które przyczyniły masę ludową. Należy zmienić metody, przyjmując program, który pod względem politycznym i gospodarczym będzie mógł przyciągnąć niezadowolone masy nie odpychając ich ku skrajnej lewicy”.

OSŁABNIENIE RADYKAŁÓW.

Radykałi — oświadcza „Matin” — wychodzą z tego głosowania nie tylko osłabieni liczebnie, lecz i z zmniejszonym autorytetem. Poraz pierwszy od 40 lat partia radykałna przestaje być najniższym stronnictwem w parlamencie francuskim.

Organ b. premiera Daladier „Oeuvre” (radykałny dziennik) podkreśla, że w obecnej chwili w

Zwycięstwo lewicy we Francji

Już pierwsze głosowanie z 26 kwietnia przyniosło lewicy zwycięstwo, wyrażone w liczbie głosów. Stronnictwa Frontu Ludowego otrzymały 5 1/2 miliona głosów, ok. 4.300.000 głosów, przy czym nie wszystkie te głosy są lewicowskie. Faszyzm tedy pojął klęskę, bardzo znaczną weksność wyborców opowiedziała się przeciw faszyzmowi, a za Frontem Ludowym. Wario przy tym dodać, że już od 1924 r. prawnie zmniejsza się w mniejszości. Powinno to zwycięstwo należało utrwalę w mandatach. I o to wybory ściślejsze z 3-6 maja utrwały je w sposób ponad wszelkie spodziewanie przylżyli oni da lewicy. Stronnictwa Frontu Ludowego zdobyły, jak dotąd 366 mandatów na ogólna liczbę 618, na przewagę przylżyli 252 mandatów, lewicy, a mędy większość 114 mandatów.

Wiadomo było zdrgo, że Front Ludowy uzyska większość, nie oczekiwano wszakże tak znacznej większości. A wśród stronnictw Frontu znowu stronnictwa robotnicze zdobyły znaczną przez wagę nad radykalną, stronnictwem małowieszczańskim. Największe zwycięstwo odniosła lewica, która wzięła sobie pod uwagę liczbe swoich głosów, a w siedmiokrotności liczb mandatów. Ale i socjaliści, mimo rozłamu i odejścia t. zw. neo-socjalistów, zachowali poprzednią liczbę głosów, liczbą zaś ich mandatów wzrosła o 14 w porównaniu ze stemem z 1924 r. i o 4 w porównaniu z 1930 r. O ile wynik wyborów oznacza naglej wyraźne przesunięcie na lewo, o tyle w obozie lewicy mały znowu wydatne przesunięcie na korzyść partji robotniczej.

Socjaliści ze swymi 145 mandatami stanowią parę pierwszy naliczającą frakcję w Izbie Deputowanych. Tak wielkie zwycięstwo Frontu Ludowego powinno mu zapewnić większość w Izbie narodowej w razie odejścia od niego pewnej części radyków. W tym wypadku powstałaby sytuacja całkiem nowa. Front Ludowy, oparty o trwałą większość w Izbie, przydziałaby większość w Izbie narodowej — przynajmniej narzędo — do obaw, uczestnicy Frontu roznieją bowiem doskonałe, że tylko solidarność wysiłku dokonają wielkiego dzieła, jak ich ich czeka i za która biorą na siebie odpowiedzialność po zwyciężeniu wyborczem.

Już teraz można powiedzieć, że w kierunku wyznaczonej przez Sarrauta będzie musiał wstąpić, a miejsce jego zajmie rząd z udziałem socjalistów i zapewne także komunistów. Rzecz jasna, że zwycięstwo Frontu Ludowego jest dopiero początkiem walki, nowych walk, zwycięskich Francje. Poucza nas o tem już choćby przykład Hiszpanji, a przecież w Fracji widać klasową sieć bardziej zorganizowaną, a środki materialne, a jej kierownicy, są politycznie bardziej świadomi, a politycznie niż w Hiszpanji. Ale Front Ludowy, mając władzę w rękę, ma się za sobą zdecydowaną wolę znacznej większości kraju, będzie mógł skutecznie broń w interesów i praw mas pracujących, będzie mógł przeciwstawiać rozporządzenia, a dzieło przebudowy społecznej, chociażby w skromnych narazie rozmiarach, zakreślonych w programie Frontu.

Zwycięstwo lewicy winno wypłynąć na zmianę polityki zagranicznej Francji, ale czy nie przyleże zapożnać, jeśli chodzi o Abisynję, to się dopiero po czasie.

Zwycięstwo lewicy, a zwycięstwo partji robotniczych, po 1770 latach w Hiszpanji, w Anglii, w Danii, w Szwecji — jest nie do przecenienia dowodem, co są warunek klasowej reakcji o „upadku” kapitalizmu i demokracji, jest je-

szcze jednym świadectwem, że zwycięstwo opiera się wyłącznie na przemocy fizycznej i gwałcie, jest

pożytecznym ciosem dla laszizmu międzynarodowego i ostrzeżeniem pod jego adresem.

Byłoby dobrze, żeby i sfer decydujące Polski zrozumiały wymowę wyborów francuskich i wycogały z nich należyte wnioski.

Masy pracujące wszystkich

krajów wstają zwycięstwo lewicy we Francji ze szczerem dowoleniem; będzie ono nowym bodźcem do dalszej walki o wyzwolenie z jarzma reakcji i ucisku społecznego.

(jmb.)

Czego ucza nas dzieje?

Jak powstał opór robotników przeciw dyktaturze Napoleona III

Podjęł zamieszaniej ustosyp w większego artykułu Fritz Alena p. t. Klasa robotnicza pod dyktaturą „Zeitschrift fur Sozialismus”.

Zamach stanu z dnia 2 grudnia 1852 r. pokoiły podwaliny pod dyktaturę Napoleona III. Dyktatura nie skutkoważy się dopiero po ogłoszeniu republiki po klasę sepaistki, już bowiem na początku siedmego dziesiątku lat cesarz zwięksował na kurs liberalny, który wkrótce zastąpiony został konstytucyjną, niemal parlamentarną monarchją.

Ustosunkowanie się Napoleona do zagadnień robotniczych w dużym stopniu przypomina to, co w dziełach w Niemczech w 1933 roku. Przawy zaraz po zamachu na republikę on wszelkie stowarzyszenia robotnicze, mające charakter związków zawodowych. Ale także Napoleon nie zadowolił się samymi negatywnymi środkami, lecz stworzył nowy typ organizacji robotniczych koncesjonowanych przez państwo. Przewodniczący musiał być zatwierdzony przez głowę państwa, a statut przewidywał w tych związkach członków honorowych. Rozumie się, że członkowie honorowi rekrutowali się z spośród przedsiębiorców, chodzilo bowiem o zblizlenie robotników z przedsiębiorcami. Stowarzyszeniom tym zakazano udzielania jakichkolwiek zasiłków na wypadek bezrobocia, a o prowadzeniu strajków oczywiscie nie mogło być mowy.

Owczesnemu dwupluciu cesarstwu, jako i obecnie Trzeciej Republiki, wcale nie zależało na stworzeniu dla robotników prawdziwej organizacji zawodowej. Przeciwnie, w interesie drugiego cesarstwa leżało zrobic klasę robotniczą. Wprowadzenie księgi robotniczej ogłoszone zostało jako „dowód sympatii dla klasy robotniczej”, ale w rzeczywistości chodziło o usunięcie z pracy niemiernych sił roboczych.

Przystępno do robot publicznych dla zapewnienia chleba i prawy części proletariatu, któremu Napoleon za swej prezydentury zawdzięczał swój popularność. Na wszystkich tych robotach przed-

siębiorcy wprowadzali regulaminy, które pod względem ostrości w niczem nie ustępowały regulaminom wojskowym. Wprawdzie podniesiono robotnikom płace, ale ceny wszelkich artykułów podrożyła w znacznie wyższym stopniu tak, że w rezultacie zdolność nabywcza robotników zmalała.

Porównując położenie robotników pod dyktaturą Napoleona III i dzisiaj, pomimo wielu różnic, należy stwierdzić jeszcze więcej podobieństwa. Czy da się to samo powiezić o reakcji robotników?

Właściwa polityczna opozycja przeciw reżymowi Napoleona III zaraz po zamachu stanu wymięgnowała zagranicę. Znosiła ona nędy w Brukseli i Londynie i przez długie lata ludzka sieć dyktatora polwa zalewile jeden dzień. Klasa robotnicza wydawała się być pogodzoną z reżymem, a w najgorszym wypadku zdawało się, iż udzieli „uspokojenemu” cesarzowi długotermiowego kredytu.

To sparaliżowanie klasy robotniczej nie trwało długo. Raporty o robotniczej zaczynają wyłaniać się ruch świadome politycznie. Wobec z prokuratorów pisze w raporcie do Paryża: „Robotnik jest dzisiaj bądź zaojczalowany, bądź uje dnołcony (dzisiaj powiezięliozby się: zgjalchszalowany — Przep. Red.), tak jak obywatel 1789 roku był oświełcony. Fabryki badowy maszyn oraz kole, a więc te warzętazy, które wymagają nowoczesnych, wykwalifikowanych robotników, należy uważać za główne kwatery socjalizmu — pisze dalej prokurator. — Pogrzeby znanych i ulubionych republikanów dają widzące pole do obchodzenia za ludzi demonstracji i do manifestowania niedawno wynalezionego „solidarności robotniczej”.

Autór dowodzi, że w miarę, jak rosło i pogłębiało się poczucie solidarności w masach robotniczych, słabł zakaz zstrajania się, wzbuchali i to owdzie strajki, zakończono wygraną robotników i słabła siła dyktatury.

Istnieje wiele zasadniczych różnic pomiędzy owczesnymi warunkami, a obecnie, ale nie należy

Engels po polsku

„Antydühring”

Sygnalizujemy ukazanie się w polskim tłumaczeniu (wyd. Tom) sławnego dzieła Fr. Engelsa „Antydühring”. Jest to, jak wiadomo, nazwa skrótowa: pełny tytuł — „Przewrót w nauce, dokonany przez p. Eugeniusza Dühring’a”. Ukazała się, niestety, tylko 1-sza część, obejmująca filozoficzne rozdziały pracy; niezmiernie ważne społeczne rozdziały znajdują się dopiero w II części (podobno ma wyjść na jesień).

Przypominamy: jest to najważniejsze dzieło Engelsa, które odegrało ogromną rolę w dziełach myślowych i jest owocem ciężkiej współpracy z Marksem. Jedną z rozdziałów został napisany przez Marksa.

Dzieło jest napisane w formie polemicznej — przeciw E. Dühringowi. Dziś Dühring został niemal całkowicie zapomniany. W swoim jednak czasie próbował odegrać rolę — nie tylko w nauce (filozofia, ekonomia), lecz także w ruchu socjalistycznym. Istotnie, zaczął wywierać pewien wpływ (na Bieła np.). Wówczas to (rok 1877) ukazała się omawiana praca Engelsa, początkowo w formie artykułów w liptskim „Vorwärts”. Z trzech rozdziałów ostatniej części Engels zrobił potem niewielką broszurkę „Rozwój Socjalizmu od

utopji do nauki”, która miała ogromne powodzenie. Początkowo te trzy rozdziały razem, jako całość, ukazały się po francusku w „Revue Socialiste” 1880.

Wracamy jednak do wydanego po polsku i części filozoficznej. Obserwuje się tu istotną materjalistyczną „dualskij” i odda wielką przysługę wszystkim, którzy interesują się filozoficzną stroną marksizmu. Należy jednak tych czytelników uprzedzić — nie jest to łatwa lektura, wymaga pewnego przygotowania i polemiczna forma raczej utrudnia zrozumienie. Musimy zrobić wydawcom poważny wyrzut — trzeba było zaplanować i wydać w całości, a nie przedstawiając w popłynie wyjątki. Dühringa, znaczenie rozprawy Engelsa, istotę marksistowskiej dialektyki itp. Taki właśnie znakomicie ułatwiby czytelnikowi niełatwy przez Jeszcze czas — możemy właśnie umieścić w II tomie (naturalnie to już nie do właściwego rezultatu, ale jeszcze bardzo może się przydać).

Cieszymy się bardzo, że polski czytelnik, niezłągający dobrze języków obcych, będzie mógł poznać le światną pracę Engelsa. Wychodzi (niezupełnie dokładnie) w 40-się rocznicę zgonu autora (1895). K. CZ.

Do wszystkich naszych przyjaciół

Stworzmy wielką prasę socjalistyczną!

Towarzysze! Obywateli! Odzwamy już wzrost zainteresowania w kraju naszą prasą codzienną. Musimy przyspieszyć i pogłębić ten postęp samorządny naszym własnym, świadomym i planowym wysiłkiem. Zdobycywalne da „Robotnika”, da „Naprzodu”, da „Gazety Robotniczej”, da „Robotnika Piotrkowskiego” nowe zastępy czytelników i — przedewszystkiem —

STAŁYCH PRENUMERATORÓW.

Organizujcie stały i systematyczny KOLPORTAŻ MASOWY

na wszelkich zebraniach, w organizacjach partyjnych, zawodowych, oświatowych, młodzieżowych. Żądajcie, by dziennik socjalistyczny był w każdej kawiarni, na każdym dworcu kolejowym, u każdego sprzedawcy gazety.

Niech nas, nasza będzie pod opieką, serdeczną opieką wszystkich naszych organizacji i wszystkich nas osobno. Przetwarzamy najgorętsze czasy bez subsydjów z pomocą najbliższych naszych towarzyszy. Teraz się rozwijamy. Teraz idziemy naprzód. Zwracamy się do Was o POMOC MASOWĄ. Stworzmy razem WIELKĄ PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ, postawioną pod każdym względem na poziomie nowoczesnej techniki dziennikarskiej.

Zamiast feljetonu

„Zaosze „ulica” endeckiej próby „panowania nad ulicą”

Bezpośrednio po niepiętnym od lat 17 przebiegiem i rozmiarem obchodzie Święta 1-szo Majaowego w Warszawie, stało się jasnym, że t. zw. „obóz narodowy” będzie próbował zorganizować kontrmanifestację, mającą na celu wykazanie, że jednak „ulica w stolicy należy do ruchu narodo-”.

Wczoraj mieliśmy nowy dowód wartości tego argumentu, na 1-rozbrającej naiwności czynników, które „argument” ten przyjmują.

Warszawska endecja śnać została do wniosku, że przylżyła przez ten lektyka zaklamywaną rzeczywistych rozmiarów demonstracji pierwowznowywnych nie wy starcza, że trzeba czegoś konkretniejszego.

Postanowiono przed wykorzystaniem 3-Majowe celem zorganizowania „spontanicznej manifestacji narodowej Warszawy”.

„Jak wiadomo, dorocznym zwyciężeniem 3 Maja w ogrodzie Botanicznym odbywa się msza z udziałem akademickich organizacji „narodowych”. Punkt ten wybrał się do manifestacji, zmobilizowano tam parę tysięcy głównie akademickiej młodzieży i sformowano pochód.

Obserwowaliśmy ów pochód i jego rezerwyje od początku do końca, jakie załone widowski.

Acz rozmiary i przebieg niezdziennej próby wykazania endecji „panowania nad ulicą” w Warszawie wypadły zgola humorystycznie, ze względu jednak na ukryte intencje mocodawców oraz powagę charakterystycznych momentów, ujawnione w czasie owej „demonstracji”, warło zapoznać się cołokwiel bliżej z przebiegiem tej groteski.

Otóż pochód ustawił się bez przeszkód ze strony policji na przestrzeni między wylotami: Botanicznym i ogródka Kawa, mijając na czole 17 pocztów szlandarowych korporantów w deklacji, szafach i przy rapięciach, a dalej dalsze grupy miewięcej po 100 czwołek w łozide i ogromną przewagę studentów, uzbrojone w lawę. Rozwinęli dwa transparenty: „Niech żyje Polska Narodowa” i „Niech żyje Armja Narodowa”, poczem pochód w zwartych grupach ruszył naprzód.

Wkrótce zjawił się jakiś wyrostek z zawiniętym pod pachą, z którego to zawiniętki wydoblyo dwa pokaknyżne rozmiarów, lecz tekturowe „miechy” Chrobrego. Mieczki te niesiono następnie bezpośrednio po korporanckich flagach. Wówczas rozpoczęły się okrzyki.

Te okrzyki są najcharakterystyczniejsze. Początkowo były bardzo bojowe, agresywne, wybitnie polityczne. „Przez z sanacją i nawet „przez z paryską Zydosancją” oraz „Niech żyje rewolucja radykalna — narodowa” „Niech żyje O.N.R.”

Wkrótce jednak poczęły ustępować innym.

Oto, natychmiast po wyruszeniu pochodu, zawnasza wyryższe rowane grupy, sposobem przeje-

tym od manifestacji robotniczych — jęły skandawac systematycznie i bez przeryw jedno tylko wezwa nie:

„Do sre-re-gu, do sre-re-gu! Na-ro-dow-cy do sre-re-gu!”

Biagalne to wezwania, modulowane na coraz to wyższą tonację. Miał jednak bardzo mizerny efekt. Nikt z „narodowców” z ulicy do „szeregu” się nie kwapił. Przynamknie jeszcze panu studentów, paru starszych panów — kilka energicznych w ruciach i obfitych w huście pal majstrowych z jatek na Powislu... Ale na tem koniec. Pochód jakoś w zywiołowy manifestację „narodowej” Warszawy ani musz się nie przeobrazić.

Biagalne „do szeregu, do szeregu” nabrało rozpaczliwej nuty.

Rzeczy wiele miny uczestników pochodu i jednocześnie zmieniał się charakter ich okrzyków. Nie wznoszone już hasła nawet tego rodzaju, jak „Przez z frontem lu-” czy „Zanim się nie wycofajemy” — „przez z Zydami” i przez z zyto-komuną”, zaś jeśli chodzi o przywołany stronę wezwań, to organizatorzy wpadli na doskonały pomysł. Mianowicie indywidualnie kapłowania poszczególnych przedchodów.

Jedzie więc np. tramwaj, a pochód niezmiernie pomysłowy, krzyczy: „Niech żyje narodowi tramwajarzy!” Motoryzcy rusza ramiionami, dzwoni i jedzie dalej.

Leż szczytu napięcia osiągnęły okrzyki już w wylotu Krakowskiego Przedmiescia, przed gmachem Ministerjum Spraw Wewnętrznych. Tam stało aż kilku policjantów z groźnie patrzającym aspirantem w srodku.

Uczestników demonstracji odwołany istny szeluziarz: „Niech żyje polskiej Niech żyje polskiej! Niech żyje narodowemu ślacy polskiej!”

Tyle szerze włożona w te okrzyki i tak bardzo się zawiedziono... Po pochód, dotarłszy do bram uniwersyteckich, zaważał się leż dalej prosto, czy skięć w srodku rozwarze wierzęje i prowadzimy na czole, ogarnawszy dumnym wzrokiem zastęp w tyle, zdyktowane krzykiem „skięć!” w uniwersyteckie podwórko. Okrzyki wzmogły się zaraz, nabrały na sile i bojowości. Zwłaszcza, gdy szczyłek zamykana brama. Ale i potem brzmiały jeszcze gorędo, radykalno „narodowe” hasła, gdy liczni mówcy zaczęli do bogać.

Wprawdzie w międzyczasie większość szanujących się korporacji, spore grono bardziej elegancznie ubranych akademików o-szytych krokiem podjęło. Wobec silnym krokiem zdjąłoby się opuścić autonomizmie tereny U. J. P.,

wimio to jednak po godzinie wyciowania, na ulicę wysypał się tłum nie duzo mniejszy od tego — jaki wyruszył z Botanicznego.

Ruszyli zważno, nosząc dykret nie nierozwielnie przedewszystkiem transparenty, energicznie polozylęj szagami przez przedmówców. Leż tu przyszedł kręś we-drowki, kręś smrotny i bodaj nieprzewidywany.

Bowiem, gdy spontanicznie pochód „narodowy” myślicielej stolicy znalazł się na wysokości ulicy Świętokrzyskiej, nagle na jego tyłach rozległy się rozpacziwe wołania: „Policja, policja, policja!” Istotnie, z bramy tak owocynie wianego gmachu Komendy Główny nie wyjeżdżał granatowy hydrant a w ślad za nim sąpali pod pluton pilniejszej policji bez bronii.

Zrygnął strumień zimnej wody. Skutek był porażający. W jednej chwili spontanicznie pochód „narodowy” stolicy przestał istnieć, a jego „narodowi” uczestnicy rozproszyli się jak dym po „narodowej” ulicy. „Opanowali ulicę stolicy”.

OBSERWATOR.

„Propaganda okrucieństw” w Hiszpanji

Od czasu wyborów w Hiszpanji w lutym r. b., kiedy lo hispański „Front Ludowy” uzyskał odzwyciędzając zwycięstwo nad reakcyjną koalicją obozu mleszczanów, jak nie była wiadomości o rzekomo okrucieństwach i wandalizmach dokonanych przez zwycięską lewicę.

We wszystkich tych wiadomościach niema ani krzty prawdy, a puszczane one były przedewszystkiem przez korespondentów „prawicowej prasy francuskiej, by „ostrzeżć opinię” francuską przed „wycięstwem Frontu Ludowego” we Francji, co mogłoby i na Francję ścigać podobne okrucieństwa i akty wandalizmu.

Wynik niedzielnych wyborów dowodzi, że społeczeństwo francuskie nie pozwala się ogłupiać alarmującym wiadomościami z polbitkiej Hiszpanji i oddało swe głosy Frontowi Ludowemu.

W Madrycie wezwano przed paroma dniami korespondentów zagranicznych pism do Przemysłu Ministerstwa i oświadczone im, że dla ich informacji wydawano nie będzie dwa razy dziennie biuletyny, który zawierać będzie wszystkie prawdziwe wiadomości, dołączające też, co zachodzi w Hiszpanji.

Tomsament znikną chyba także i ze szpalt polskiej prasy „sanacyjno” - endeckiej sensacyjne wiadomości o terrornie w Hiszpanji, — wiadomości życiem przepływanym z francuskiej prasy prawicowej.

Gdy lekarz powie: wstróba...

Wydziele wrodo w wlewej pracy i normalnego wydzielania śródek oraz powolną naturalną wypróżnieniami.

Wydziwna: Magiater Wolcki, Waz szansa, Ziola 14.

Współpraca literarna

z oświatowym ruchem robotniczym

W ostatnim okresie wzrosło się, potężnie rozwój literatury związanej z problemami społecznymi i politycznymi z naszego czasu. Mógłby być to obraz naszej tożsamości. Mógłby być obraz ogólności literatury dla ruchu robotniczego i sprawy wyzolenia społecznego, okres jej obcości dla proletariatu. Proletariat nie jest już osamotniony, ma znowu przy swoim boku młodą, odczuwającą życie współczesnego życia literaturę. Szerog nowych, świeżych talentów oddaje się na usługi sprawy robotniczej. Literatura ta nie ogranicza się do tworzenia, do wypływania na społeczeństwo swymi utworami, do wytworzenia atmosfery, sprzyjającej rozgrywaniu temu się za dni nasyconych przewrotność społeczną. Czynną ona jest — coś więcej. Żyje wraz z klasą pracującą. Reaguje żywo i odważnie na wszystkie obowiązki tego życia. W każdej chwili sprawie, która porusza dół świat pracy, przed stawia literaturę zabierając głos. Czy idzie o walkę z faszyzmem, czy o los aresztowanych, czy leje się krew robotniczą, słyszymy głos protestu, jego wezwania do walki ze strony pisarzy, którzy w obliczu takich zdarzeń nie chcą być bezczynni, którzy nazywają, za którymś z nich, za którymś swoim talentem i pióro głośno w kraju.

Nie naturalnie jest to. Pisarze polscy zajmują miejsce, które im się należy, miejsce na którym być powinni. Rozgrywający się wielki proces przebudowy społecznej, dramatyczna i pełna wspaniałych epizodów walka, która się toczy między starą a nową kulturą, która ma być odczuwana i odzwierciedlana i swą moc zapładnia twórczość literacką. Literatura musi się skupiać koło zagadnień, które są jej godnymi. Literatura, jeżeli ma mieć jakiś sens, musi kroczyć na przódzie. Dziwiliśmy się, gdy milczała, gdy głos jej był zbyt słabym i nikłym. Dłóż jesteśmy spóźnieni, gdy głos jej donosił się do uszu. Głos ten jest pobudką, która wywołuje nasze serce do walki. Widocznie zbliżają się ważne momenty, decydujące o naszej walce, gdy pobudka ta tak dobrze daje się słyszeć.

Klasa robotnicza z radością wita wszystkie objawy współdziałania literatury z nią. Oświadczenia pisarzy polskich, zabierające głos po stronie klasy pracującej, odzwierciedlają w jej szereguch najwyższym schemem. Zaczęła się braterstwo broni między światem pracy a jego literaturą. Działa pisarzy polskich i pisarzy innych narodów, którzy rozpatrują wielkie problemy współczesnego życia i zakreślają szerokie perspektywy walce, która się toczy, frajajam tam, gdzie trafiać powinno, do najszerszych mas czy tających, które są przedmiotem w swej przynajmniej części masami pracującymi. Biblioteki robotnicze, sceny robotnicze, uczrości robotnicze żyją twórczością literatury i lewicowej, antyfaszystowskiej, socjalistycznej. W bibliotekach Par. tj., TUR-a, Związków Zawodowych dzieła Kruzkowskiego, czy Wasiliewskiego są czytane, czytają na nie długie kolejki czytelników. Na akademich i wieczorach artystycznych urządzanych przez organizacje robotnicze, chłopięce, socjalistyczne wykładają wale na zwiska Broniewskiego, czy Szymalskiego, Szemplińskiego czy Szenwald, da, Czuchnowskiego czy Słobodnika, Ciepłifskiego czy wielu innych, których nie sposób tu wymienić.

Ale jest jedna rzecz, która trzeba teraz właśnie poruszyć. Dłóżmy obok siebie, nie idziemy z małym wyjątkami jiszcząc razem. Na odzew walki zbliżamy się w jedno miejsce i kroczymy w jedną stronę, ale nie stworzyliśmy jeszcze jednego, zwanego szeregu. Klasa społeczna szeroko literaturę do robotniczą zaprasza. Niech się wytworzy nierozważna spójna między twórczością a życiem. Klasa robotnicza ma rozwinąć szeroki ruch oświatowy, w którym to stoi samotna. Kiedyś liczne grupy inteligencji odsunęły się potem w znacznej części, wystydili i bojaźliwi. Zostali w wielu ośrodkach są oświatowy i kulturalny bez niczego. Istniała, Ten ruch stanowił ten jakby stworzony dla czynnej akcji lewicowego świata intelektualnego w Polsce. A pierwsze miejsce należy się literaturze. To nie jest tylko cichy głos organizacji robotniczych wyzyskiwania talentów, wprz

gnienia ich do ciężkiej pracy. Literatura szuka możności oddziaływania, wypływania na klasę robotniczą, przocowania poglądów, — ma być wybuchem, — ma być wybuchem.

Stolmy niewątpliwie po jednej stronie barykady. Sprawa jest wspólna, i wróg jest wspólny, i walka będzie wspólna. Muszą więc iść także w tę wspólną szereg.

ADAM PROCHNIK.

Przed rocznicą zgonu marsz. Piłsudskiego Wiadomości techniczne co do jazdy do Wilna

Wyżwienienie osób, przybywających do Wilna, odbywać się będzie w dn. 12 maja: a) indywidualnie, b) grupowo.

1. Wyżwienienie indywidualne: potrzeby wyżwienienia indywidualnego pokryją w całości cukiernie, restauracje i jadalnie wileńskie.

2. Wyżwienienie grupowe: wyżwienieniom grupowym objęte będą mogą tylko zorganizowane wyżwienienia na następujących warunkach: a) wyżwienienie, które zakwaterowane będą w koszarach wojskowych, mogą korzystać z wyżwienienia z kofa wojskowego po cenie rozważnika, wynoszącego 62 gr. za całonocne utrzymanie (śniadanie, obiad, kolacja i chleb). Zakwaterowanie w koszarach rezerwistów i kombatanów. b) Wyżwienienie, zakwaterowane poza koszarami, mogą korzystać z uruchomionych w tym celu punktów wyżwienienia, obsługiwanych przez wojskowe kuchnie polowe.

W punktach wyżwienienia będą wydawane: śniadania i kolacje, obiad (0,5 litra) z porcji herbaty słodszej (0,5 litra).

Na marginesie strajku „Ardal” w Lidzie

Podajemy tu drugą część artykułu. Pierwszą część zamieszczonego była dn. 28 kwietnia.

Barczo słusznie akcentował anonimowo autor w „Dzienniku Lidzkim”, że warunki, na których przystąpiło do pracy, były możliwe do przyjęcia już po ukończeniu remontu maszyn. Tak „otwartość i obywatelność” okazał się bardzo zdyscyplinowanym — podjęto rządzałwo się arbitrażowi rządowemu, aczkolwiek jest zdania, że

arbitraż nie uwzględnił wszystkich jego postulatów. Ale, panie, obrońco krzywdy robotnika, dlaczego nie widzi pan wśród danych do skutku do poniesienia winy za daty „Brykanta”?

Robotnicy nieporządowali się z rządu, rządowemu, ale fabrykant tam i obchodził ten arbitraż.

W myśl orzeczenia arbitrażowego winni być przyjęci do pracy wyłączone robotnicy, zatrudnieni w fabryce do dnia 28.12.17.

Fabrykant chce to wytlumaczyć w tym sensie, że nowo przyjęci robotnicy zwiększili produkcję. Żąda od nas pilniejszego zajęcia Ministerjum, jakdyby tekst orzeczenia nie był wyraźny. P. prezes Mesp mówi, że ci winni nie będą przedkazywali starym; — mówi również, że produkcja będzie zmniejszona.

Ominając stronę logiczną takiego rozumowania, stwierdzam, że wobec takiego stanu rzeczy możliwość zmniejszenia produkcji przed lamistrąj pozostać nie może. Orzeczenie arbitrażowe musi być jaknajściślej przestrzegane. Robotnicy, którzy w fabryce poradzali zdrowie, nie mogą być wyrzuceni na bruk.

W orzeczeniu arbitrażowym jest mowa, że przy konieczności przyjęcia do pracy winno się uwzględnić kwalifikacje zawodowe, stan materialny i stan rodzinny przystojnowych. To także nie jest wykonywane. W fabryce jest przegrupowanie starych robotnic

na nowo miejsca pracy. Robotnicy stają się uczeni. Robotnicy, którzy pracowali w fabryce po pięć lat, nie są przyszywane, na ich miejscu użo nagwały lenie. Przynajmniej w sprawie kierownika dyrekcji, w którym płace ona, że zatrudnienie starych robotników był z jej interesie, a w praktyce — około 130 starych robotników jest na braku.

Dalej — nie jest przestrzegany cennik fabryczny. Robotnicze, zamiast zagwarantowanego im 1.400 otrzymały 1.200, robotnicy również zostali skrzywdzeni. Kiedyś zwiększili produkcję, powiedziano im, że to była omyłka. Omyłka w liczbie miodów — Nie jedna otrzymała zmniejszoną cenę.

To wszystko możemy poprzeć w razie potrzeby faktami.

Wielę przedmą agend Głównego Inspektora Pracy (Nr. Pp. 10, 6 z dnia 25.3. b. r.) — do Centralnego Związku w sprawie komiteczności uspokojenia stosunków na terenie fabryki „Ardal”, ponieważ — jak głos dał apel — zaobserwowano zagrożenie nastrojów w głołby poważnie utrudnić realizację arbitrażu. Stwierdzam wobec powyższych faktów, że jak długo w fabryce pozostanie białym jeden lamistrąj, stary robotnicy, chorujący z winy fabrycznej, a wyrzuceni — bez możliwości „spokoju”. Nie będzie możliwości uspokojenia, gdy będzie się gwałcił orzeczenie arbitrażowe.

(—) Antoni Przewoźny.

WYROK W SPRAWIE NADUZYĆ W BANKU ŁAŃCUMKI.

Przez 6 lat toczyła się przed sądem okręgowym w Rzeszowie sprawa karna przeciwko Wolkenfeldowi oraz frzem jego towarzyskom, którym im oskarżenia zarzucał wcale przestępstw, popełnionych w związku z pełnieniem przez nich funkcji dyrektorów i księgowych Banku Kupiecko - Rolniczego w Łańcumku.

W sprawie tej zapadł wyrok, m co którego s. o. Jasiński skazał Szymona Wolkenfelda oraz Henryka Baura za lichwę po 6 tygodni więzienia, oraz Wolkenfelda na 300 zł grzywny, Baura na 1000 zł grzywny, uwięniając ich od pozostałych zarzutów, objętych aktem oskarżenia. Pozostałych dwóch oskarżonych: Woiłę Sieglę i dra Leona Markla uolniono od winy i kary.

AREZYSTOWANIE EMER. SEKRETARZA SĄDU W STANISŁAWOWIE.

W sądzie okręgowym w Stanisławowie wyszła na jaw afera, w związku z którą aresztowany został emer. sekretarz sądu Kurzman, oskarżony o pobieranie łapówek od stron.

W przedmowa w czasie przewodu sądowego aresztował prokurator jednego ze świadków, niejakiego Jurmana, kupa zbóżowego z Buczacza, pod zarzutem złożenia fałszywych zeznań. Rozprawa przeciw Kurzmanowi zakończyła się wówczas wyrokiem uwięniającym.

Obecnie w toku przesłuchania oskarżonego Jurmana wyszły jaw okoliczności, które spowodowały prowadzące śledztwo sądziego Piłsudskiego do zarządzenia komitetu aresztowanego z Kurzmanem, w wyniku której sędzia wydał nakaz aresztowania Kurzman. Nastąpiło to na korytarzu sądowym.

NIEDAŁA UCIECZKA DWÓCH ZŁODIEJÓW.

Niedawno osadzono w więzieniu w Wilnie na Łukiszkach wianymcywa Bol. Wołojęsz. W więzieniu ten osadzono również niejak. Aleks. Piotrowskiego. Obaj ci dwaj mywacze obmyślił ucieczkę i odpropowiadzi 4 2 b. m. do skutku. Gdy przeprowadzono ich do ambulatorium, zmylili czujność straży i wydostali się do przbyduku. W drodze uciekli na ulicę.

Gdy przechodzili przez ogrodenie nie, zauważyła ich straż wienic i dała kilka strzałów. Kule trafiały zbiegów w rękę. Mimo to udało im się zbiec.

Piotrowski został wkrótce zatrzymany przez przechodniów koło Kasyna olcerskiego przy ulicy Mickiewicza. Wołojęsz natomiast, uciekający ul. Kalwaryjską, rzucił się na przedchodnia, usiłując zerzed z niego płaszcz — i lo go zdobył. Nie zdołał bowiem porwać płaszcz, wpadł do jednego z domów, gdzie w ślad za nim po biegnęła policja i tam go ujęto.

Obydym wlamyvaczy osadzono ponownie w więzieniu, lecz już w oddzielnych celach.

Piotrowski został wkrótce zatrzymany przez przechodniów koło Kasyna olcerskiego przy ulicy Mickiewicza. Wołojęsz natomiast, uciekający ul. Kalwaryjską, rzucił się na przedchodnia, usiłując zerzed z niego płaszcz — i lo go zdobył. Nie zdołał bowiem porwać płaszcz, wpadł do jednego z domów, gdzie w ślad za nim po biegnęła policja i tam go ujęto.

Obydym wlamyvaczy osadzono ponownie w więzieniu, lecz już w oddzielnych celach.

Droga do zdrowia.

Objęcie a zdrowy żoladek. Choroby żoladek (jeśli mierz przyczynę powstawania nierozważnie chory i tworzy się przemianę moliery ZIOŁA Z GÓR HARCU D-r'a LAUERA stosują się przy zaparcu; są łagodnym środkiem przeczyszczającym, regulują żoladek usuwają nagromadzone substancje gnilne i niestrawione reszki z organizmu.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-r'a LAUERA stosowane w chorobach wątroby, nerek, kamień żółciowych, w hemoroidach, reumatyzmie i artrytydach, są cennie przyjmowane przez chorych.

Na Górnym Śląsku

Proces oszustów ubezpieczeniowych

(zsy) Na 6, 7 i 8 maja b. r. wyznaczony Sąd Okręgowy w Katowicach rozprawy główną w jednym z największych procesów oszukańców na Górnym Śląsku.

Na ławie oskarżenia zasiadają 11 osób, w tem 5 członków rodziny Franciszka Buchaicha z Piotrowi Głaskich, w pow. Pacyzyskim. Do rozprawy wezwano przez 100 świadków, tak że proces potrąca najprawdopodobniej przez kilka tygodni. Akt oskarżenia — a także wszystkim oskarżonym — oszustwa ubezpieczeniowe naszkice do osób prywatnych, oraz towarzystw ubezpieczeniowych, mających swe siedziby tak w Polsce, jak i na Śląsku Opolskim. Oskarżeni zbierali na polecenie Buchaicha polisy niemieckich towarzystw ubezpieczeniowych do waloryzowania, poczem wypłacano pieniądze ginęły w ich głębokich kieszeniach. Pociatem oskarżeni ubezpieczali śmiertelnie chorych, oczywiście bez ich (względ. rodzin) zgody, przyczem do badania lekarskiego wysyłali podstawione zdrowe osoby, przyszywając im imię inkałowskie oczywiście. Buchaichowie jako posiadacze polis. Do chodzenia w tej sprawie trwały przeszło dwa lata, a akta sprawy są zebrane w kilka tomiów. Poszkodowani zostali również najbiedniejsi. Sprawa ta budzi wielkie zainteresowanie.

Straszna śmierć przy pracy

W piątek wieczorem zdarzył się w Wielkich Hajdukach śmiertelny wypadek przy pracy.

Ostrzyżony tam w domu przy ulicy Marszałka Piłsudskiego nr. 80 przy malowaniu jednego z mieszkań pomocnik malarza 15-letni Adolf Kiebasz z Wielkich Hajduk, posłany do przyległej ubikacji po sznur, próbował odwinąć przynajmniej co dwumetrowy rękoleinow wagi 5 ctn.

Kiebasz udało się wprawdzie odwinąć zrolowane linolein jednakże nie mógł go już ustawić z powrotem i wałek ten, obalając się na ziemię, przyniósł swym ciężarem chłopaka. Skutki tego były straszne, bowiem nastąpił wewnątrz rzuć, który w następnym momencie uszami z powodu zgniecia naciskał pierśwój. Zawewa na pomoc lekarską okazała się bezpodmiotowa, bowiem Kiebasz zmarł w kilka tomiów. Poszkodowani zostali również najbiedniejsi. Sprawa ta budzi wielkie zainteresowanie.

Straszna katastrofa samochodowa

W sobotę około godziny 20-jej, ul. Emilii Plater, od strony ul. Wilczej w kierunku Al. Jerolimskiej, jechała taksówka Nr. 537 (24106), prowadzona przez kierownika Wacława Stańszaka (Zakroczyma Nr. 13). Przy wylocie ul. Hożej i Emilii Plater nastąpiła kolizja taksówki z samochodem taksówką Nr. 430 (22058), prowadzoną przez kierowcę Wiktora Mellera (Węgierska 5), który jechał ul. Hożej (do Chałubińskiego w stronę Marszałkowskiej). Starcie było tak silne, że pierwszy samochód wywrócił się, przynajmniej dwie stojące na jezdni pracownice domowe: 40-letnia Zofja Frankowska i 28-letnia Bronisława Jaskółską, obierając się przy ul. Emilii Plater. Pierwsza doznała poranienia głowy, druga — uderzenie ręką i nogą, druga — wskutek zmiażdżenia głowy poniosła śmierć na miejscu. Stańszak twierdzi, że przyczyną katastrofy było rozłączenie się kierownicy, wskutek czego nie zdążył w porę zahamować auta. Obydwo kierowców aresztowano w oddzielnych celach.

Wiadomości Sportowe

Z dnia

ZWIĄZEK WOJSKOWYCH KLUBÓW SPORTOWYCH. Przygotowania do stworzenia związku wojaków i klubów sportowych, mającego być już na ukończeniu. Siedziba związku mieścić się będzie w gmachu PUWE, gdzie rozpoczęto już przywiozienie urzędowania. Zarząd przygotowawczy kieruje p.łk. Wenda. W najbliższym czasie z inicjatywą warszawskich wojaków klubów sportowych swolone zostanie zebranie inauguracyjne wszystkich wojaków klubów sportowych z całego kraju.

Tenis

TENISOWE MECZE POKAZOWE W WARSZAWIE. W piątek na kortach stołecznej Legii rozpoczęły się pokazowe mecze w tenisie przy udziale dwóch naszych zawodników i Prema. Rozgrane zostały dwie gry pojedyncze, natomiast gra podwójna spowolniono później, gdyż nie odbyła się.

W pierwszym spotkaniu Tarłowska i Toczyński grał 4 z wynikiem 4:6, 5:6, 6:6. Po czwartym meczu z przeliczeniem z wyjątkiem na zmęczenie i przedenerowanie graczy pierwszą walkę Toczyński reprezentował raznej silną formę, walcząc jednak bardzo ambitnie i twardo.

W drugim meczu Hebda pokonał Prema 7:5, 7:4, 6:4, przycym set 4:3 przeważnie spowolniono, gdyż nie odbyła się, przyczem Toczyński cieżmi się przy stanie 2:1 dla Hebdy. Hebda w dobrej formie o regularny. Prema wystrzał wzięty, gdyż wstrząsnął strasnością i widać jednak był, że set, który spotkanie treninowe. Hebda wywagał walkę bardzo zaciekawiając, był w dobrej formie bieżowej i poniat mało błędów.

Drugiego dnia w sobotę Hebda pokonał Wittmana 1:6, 6:4, 6:4, a Prema wystrzał z Tarłowską 0:7, 6:4, 6:4. FRANCJA — CHINY 2:0. HOLLANDIA — MONACO 2:0. W przyszłym w pierwszym dniu meczu tenisowym w Warszawie. W sobotę w Warszawie wygrał obaj gry pojedyncze i prowadzi 2:0.

Monte Carlo w pierwszym dniu meczu tenisowym w Warszawie. W sobotę w Warszawie wygrał obaj gry pojedyncze i prowadzi 2:0.

Boks

ZNAMIENNA UCCHAŁA WARSZAWSKICH SĘDZIÓW BOKSER.

SKIGH. Na konferencji warszawskich sędziów bokserów powzięto przed adniacanie uchwały, według której postanowiono generalnie odspowolnić się od wszelkich dyskusji i setów, którym w związku z mistrzostwami Polski w Łodzi cymiono publiczne zawody. Wobec tego przydeżył jest fakt, że ani wydział spraw sędziowskich ani też zarząd PZB nie wyłączały się z tego konsekwencji z tych zarzutów i przesłali nad nimi do porządki danego. Skutkiem tego sędziowie warszawscy usłali na wiadomości dla siebie w ten sposób, że w czasie ukarania winnych. Na konferencji stwierdzono także, że w pierwszym trydzie dla ustrowienia stosunków na lewy usunąć o zmianie sędziów p. Szeszyskiego, Bielczaka, Moskala, Wencelgo, Gorczyckiego i Łowickiego, którzy, według opinii konferencji, naruszyli zasadę fair play w sporcie. Konferencja ponownie także skierowała Warsz. Głównego Zarządzenia na wyznaczenie i wzwala sędziów innych okęgów do złożenia publicznych protestów.

MJR MORAWSKI JESZCZE NIE OBJAŁ AGEND WARSZ. OKR. ZW. BOKSERSKIEGO. Zarząd Pol. Zw. Bokserskiego nie podjął jeszcze sprawy delegacji PZB w stosunku do Warsz. Okr. ZW. Bokserskiego. W sprawie przejęcia agend okęgów prz mianowanego przed kilku dniami komitetu obręgu nr. 4, nie pomyślał Morawskiego. Jak się dowiadujemy, na sprawie przejęcia agend okęgów przybył ma do Warszawy specjalna delegacja PZB w stosunku do Warsz. Okr. ZW. Bokserskiego. W sprawie przejęcia agend okęgów prz mianowanego przed kilku dniami komitetu obręgu nr. 4, nie pomyślał Morawskiego. Jak się dowiadujemy, na sprawie przejęcia agend okęgów przybył ma do Warszawy specjalna delegacja PZB w stosunku do Warsz. Okr. ZW. Bokserskiego.

Przygodności należy, że na dzień 20 maja miało miejsce spotkanie walne zgromadzenie Warsz. Okr. ZW. Bokserskiego, w którym termin zebrania zostanie ustalony.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. med. H. LEWIN

NIRCALA 12 (Król Artur) oraz w LECCYNIA NALEWKI 44. Ciep. PŁOCIEWO i WENERYCZNA 9, r. d. w. Niedz. do 2, Tel. 651-18.

„Jesteśmy, jak wielka nadchodząca fala...”

Dzień 1 Maja w Polsce

Powiat olkuski

Sprawozdania z przebiegu święta Majowego napływają w miarę zbieżnie z wszystkich stron kraju, ze wszelkich ośrodków przemysłowych, z miast, miasteczek i wsi. W każdym sprężeniu wzniósł się głos radości, powstawała brawa, radość, zadowolenia z

wyników dokonanego wysiłku. Jest to dowód na to, że masowy ruch masowy rozpoczął okres DOBREGO OŻYWIENIA. Ludę pokły. Nastąpiła wiosna. Wyrastają przed nami nowe zadania i nowe możliwości.

Sprawozdania musimy „rozłożyć” na szereg atutów. Postaraliśmy się podać je wszystkie, choćby w największym skrócie. Każdy wysiłek czy w stolicy, czy w dalekiej, zapadłej zaś ma dla nas równą wartość ideową i moralną.

Dzień 1-go Maja w naszym powiecie przeszedł w nadzwyczajny nastroj. Wszystkie zakłady pracy były nieczynne. Nie pracowali też robotnicy, zatrudnieni na robotach publicznych. Charakterystycznym objawem dodatnim jest fakt, że ani jeden plakat zapowiadający uroczystości 1-szo Maja, nie został uszkodzony, ani też zerwany. Ludność miasteczek i okolicznych wsi obchodziła 1 Maja ze czcią i powagą.

WOLBROM. Już o godz. 9-jej zaczęli się grupować robotnicy z miejscowej fabryki. O godz. 9.30 wyruszył pochód z pod fabryki do miasta, obwodzący o 3 km. Na czele pochodu szedł zarząd Związku Chemicznego pod sztandarem związkowym. Na przodzie niesiono szlendar parlyjny, z którego zwisały się długie czerwone wstęgi, niesione przez ubrane po krakowsku dwie dziewczynki: jedna szarą niosła Wisia Stecpaniak, druga Sabina Dudkówna.

Przed pochodem wjawił się rozerwał na pięknie przystrojonych rowerach. Dźwięki „Czerwonego Sztandaru” donośnie rozchodziły się po okolicy. Imponujący pochód zdołał dojechać do rynku, na którym zebrała się dwudziestu kilkudziesięciu osób, nie w roku ubiegłym. Zgromadzenie 1-szo Majowe przewodniczył Związek Chemicznego, tow. Siewierski, składając hołd poległym, w ostatnich zaciętkach. Zgromadzeni z obywatelskim głosem ucili pamięć poległych.

Referat, poświęcony 1 Majowi,

w związku z sytuacją wewnętrzną i międzynarodową, wygłosił tow. Kwapiński. Powaga i niezwyczajne zainteresowanie zebranych wymownie świadczyły o doniosłości chwili, odczuwanej przez wszystkich uczestników Zgromadzenia. Uderzała duża ilość kobiet, przystrojonych w czerwone chusteczki. Po przemówieniu tow. Kwapińskiego i przyjęciu rezolucji, oraz przemówieniu tow. Siewierskiego, uformował się pochód, który przy dźwiękach muzyki udał się spowrotem pod fabrykę.

OLKUSZ. W Olkuszu całe miasto było pod premożem wesołości przygotowań do 1-go Maja. Grupy wstękarz i kwiatowiczek intensywnie przeprowadzały zbiórki na obwiątę robotniczą.

O godz. 11 m 15 uformował się olbrzymi pochód, którego nie pamiętają mieszkańcy Olkusza. Zwolna wyruszył pochód spod Domu Robotniczego w kierunku Klucza na spotkanie pochodu robotników i ludności wiejskiej z okolicy Klucza i Chechła. O godz. 11 m 45 ukazały się rowery pochodu kurwieskiego, a następnie duży barwny pochód. Wiele dziewcząt i kobiet. Połączone pochody z dużą ilością sztandarów i transparentów wyczołowały na rynek, zając mając dużą część rynku. Pośród nich pięknie przystrojona trybuna. Zgromadzenie zgalił tow. Filarski, przewodniczący O. K. R. U. P. P. S. I udzielił głosu tow. Kwapińskiego. Ukazał się tow. Kwapińskiego na trybunie wywołano burzę oklasków: okrzyki na cześć P. P. S. i tow. Kwapińskiego. Masa ludna wstąpiła się w każde słowo. Widok wspaniały! W środku, około trybuny dźwię-

grupa sztandarów i ponad 2.000 dziewcząt i kobiet, a dalej niezliczone ilości mężczyzn. Gdy się parzyło z balkonu, miało się wrażenie, że wśród sztandarów jest duża bukieta czerwonych maków — to głowy pięknie przystrojonych dziewcząt.

Rezolucja 1-szomajowa, odczytana przez tow. Filarskiego, została przyjęta wśród entuzjastycznych okrzyków. Następnie milicja sprawnie ustawiła pochód, rozbraiała muzyka i tłum wyruszył z rynku przez ulicę pod Dom Robotniczy, gdzie przedzielowały za siebie demonstrantów. O godz. 14-jej uroczystości zgromadzenia została zamknięta Szereg towarzyszy z Olkusza, na czele z tow. Kwapińskim, odprowadził pochód robotników z Klucza i Okolicy.

O godz. 19-jej odbyła się akademija, zorganizowana przez Oddział Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. Na Akademii przemawiali tow. Kwapiński i przewodniczący T. U. R.-a. Deklamował tow. Iwanowski i Jaś Mięka, harcerz. Następnie odegrano „X pavilion” (uczestnicy tow. Filarski, Wielgut, Szala, Tytkówna, Skoczko i Maderski). W czasie Akademii przegrany został konkurs literacki pod hasłem „Krwilość”. Słaba wypełniona była po brzegi, chociaż miejsca były płatne.

O tej samej godzinie odbyła się Akademija w Kluczaku, przemawiał tow. Rosta z Zagłębia. Odegrana została sztuczka p. t. „Obecny kandydat na posła”.

Odbyły się również pochody i Zgromadzenia w ŚLAWKOWIE i w OGRODZIEURCU.

Okręg plocki

W PŁOCKU święto Majowe rozpoczęło się akademiją Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci. Zebrało się 130 dzieci, które śpiewały, odczytywały piękne sztuczki pod opieką t. Jankiewicz i wychowawczyni.

O godz. 12-jej wyruszył ogólny pochód, — taki, jakiego nie widzieliśmy w Płocku.

P. P. S. na czele, dalej licznie reprezentowane Stronictwo Ludowe, pod zielonym sztandarem, Bund i Półta-Sjon.

Z ukrośniewi Borowiczek przyszedł pochód ze sztandarami i orkiestrą.

Zgalił wielki wiec tow. Przybylski. Przemawiali entuzjastycznie wifani t. L. Kłuszyński, M. Wicenczek (Stron. Lud.), tow. Olier z Bundu i t. Szwarz z Poal-Sjonu.

Kiedy t. Przybylski zamylał ten wielki manifestacyjny wiec, okrzykiem na cześć P. P. S. nie było końca.

Wszyscy rozumieli, że przewodzą t. kieruje P. P. S.

W rannych godzinach odsłonięto tabliczkę przy ul. Józefa Kwiatka (dawnej Szaroka). W ostatniej chwili województwo zatwierdziło zmianę nazwy ulicy, uchwa-

lonej przez Radę Miejską jeszcze w lutym b. r.

Wieczorem odbyło się w przepełnionej sali teatru miejskiego, świetlne wyreżyserowane przez ob. Leszczyca — przedstawienie „Sygnałów” Sztejbura Zarembyni. Przemawiała tow. Kłuszyński. Płock przeżył wielki dzień.

W SIERPCU obchód 1-majowy wypadł wspaniale, udział chłopów był bardzo liczny. W pochodzie uczestniczyło około 5 tysięcy ludzi. Przemawiali tow. Felician Tułodziecki, tow. Kempczyński, przedstawiciel Bundu, dr. Peola, prezes Koła okręgowego z Grabzowa, ob. Wołski z „Wici”.

W DOBRZYNIU NAD DRWICZAMI starosta zakazał pochodu, jak i odegrania sztuki „Zbudź się, Hiszpanio!”.

W ŻUROBINIE przemawiali tow. Churski z Plocka i przedstawiciel Bundu.

W całym okręgu zbiórka na rzecz T. U. R. cieszyła się powodzeniem.

Uderzył kobiet, jak i młodzieży, był bardzo liczny.

O. K. R. w Płocku może z dumą i zadowoleniem ucili pamięć poległych.

Sprostowanie urzędowe

W związku z artykułem, jaki ukazał się w „Dzienniku Robotniczym” z dn. 16 kwietnia 1938 r. p. t. „Kto powinien naszczać”. Urząd Województwa Łódzkiego na dzień 21 Dekreta w przedmiocie tymczasowego przepisu tymczasowego z dnia 7.XI.1919 r. (Dz. Przew. 1919 Nr. 14, poz. 156) podaje o smieszności poniższego sprostowania:

Niegprawda jest, jakoby wicestarosta koniński p. Sulikowski wymagał od delegata Centralnego Związku Rolników Przem. Budowl. i Rolnicz. i polowicznych w Polsce, p. Czerwińskiego, natomiast prawdą jest, że sądził od niego okazania odpowiedniej legitymacji oszczędzającej, aby stwierdzić, kogo ma reprezentować na konferencji p. Czerwiński.

Niegprawda jest, jakoby wicestarosta koniński p. Sulikowski wyrażał zdziwienie z powodu zainteresowania się Centralni Związku zstąpienia w konińskim przemyśle budowlanym, natomiast prawdą jest, że informował się o całokształt plac w zeszłym budowlanym na innych terenach.

Niegprawda jest, jakoby wicestarosta Sulikowski „umał, że w Koninie nie może być większej placy, jak 4 sz. dnia murarza, a sz. 2 — dnia robotnika”, natomiast prawdą jest, że po długotrwałej dyskusji, po wykładaniu stanowiska w zstąpieniu przez przedstawicieli przedsiębiorstwa i przez przedstawicieli przemysłu wicestarosta Sulikowski, pragnąc doprowadzić do porozumienia, zaproponował

kompromisowe stawki plac t. j. 4 — sz. dnia murarza i 2 — 2.60 sz. dnia zwykłego robotnika dzienne.

Niegprawda jest, jakoby wicestarosta Sulikowski „umał, że „robotnicy budowlani wmieli pracować wycie”, niż osiem godzin dziennie”, gdyż o tem na konferencji wcale nie było mowy.

Niegprawda jest, jakoby delegacja robotnicza była wicestarosty Sulikowskiego, czy zna on ustawy o osadzie pracy, natomiast prawdą jest, na konferencji wycie o tem mowy nie było.

Niegprawda wreszcie jest, jakoby przedsiębiorcy budowlani zgadzali się na warunki placu proponowane przez przemysł, bowiem w takim razie cała konferencja i spór byłby bezprzedmiotowy. Przedstawiciele przemysłu i robotników wystawili następujące żądania do bieżący sezon budowlany: 8 sz. dniennie dnia murarza i 4 sz. dniennie dnia zwykłego kwalifikowanego robotnika. Przedstawiciele zaś przedsiębiorców budowlanych zaproponowali po drugim badaniu: 4 sz. dnia murarza i 2 sz. dnia zwykłego robotnika.

Wobec tak wielkiej różnicy i nieprzejasnionego stanowiska jak jednej, tak drugiej strony konferencja nie dała pozytywnego wyniku, pomimo wysiłku w tym kierunku tak Inspektora Pracy jak i wicestarosty konińskiego p. Sulikowskiego.

Za Wojewodę
(—) R. Kędziński,
Naczelnik Wydz. Spół. i Polityczn.

Dokument...

„Międzynarodówka” jako dowód przestępstwa

Piszę nam z Baranowicz: Otrzymałmi następujące postanowienie:

Syg. akt. Kpa. 140/36
Postanowienie:

Baranowice, dnia 25 kwietnia 1936 r. Sędzia Okr. Słedczy w Baranowiczach, Władysław Chojnowski, w sprawie karnej przeciwko Machajowi Józefowi i in. podlega. o przestępstwie z art. 127 i 154 k.k. postanowił: na podstawie art. 153 k.p.k. zatwierdzić odbiór trzech tekstów „Międzynarodówki” w języku polskim, niemieckim i żydowskim, które zostały zdjęte ze ściany w lokalu Rady Związków Zawodowych przy ul. Ułańskiej 50 w Baranowiczach.

UZASADNIENIE.
Wymieniłem 3 teksty „Międzyna-

rodówki” stanowiący dowód przestępstwa z art. 127 i 154 k.k., a zatem należało je odebrać i zniszczyć, o przestępstwie, jako dowody zeznania.

Sędzia Okr. Słedczy
Wł. Chojnowski.

Aresztowania i rewizje, rzekomo w poszukiwaniu „literatury komunistycznej” są u nas na porządku dziennym. Zachowanie się policji jest przytem wysoce niewłaściwe. Interwencje nie wiele pomagają. Władze także podporządkowały się najpierw żądaniu policji, a dopiero potem skrzyżły z nadzwyciają władzy.

Może ktoś wreszcie wytlumaczy władzy na Kresach, że tak postępować nie wolno.

Wieliczka

W Wieliczce odbył się wielki pochód, przy udziale zarówno robotników, jak chłopów z sąsiednich wsi. Pochód odbył się pod bandierą krakowską. Wtemał się dzieć zgrup w strach ludowych ziemi Krakowskiej.

Na zgromadzeniu przemawiali tow. tow. Szumski, Dębowski, Wol-

Trzebinia

Demonstrowali niezliczone tłumy robotników miejscowych, a tak że przybyły tłumnie z Chrzanowa, gdzie obchód 1-go maja był zakazany.

Liczebnie uczestników obchodu obliczają na 20.000. Przemawiali t. Jedyński i t. St. Bocian.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Sue zasnawiała się, zagryzając wargę.
— Była całkiem miła.
— Wiem, co to znaczy... Była okropna?
— Nie, wydawała się zupełnie przyjacielską. Smała się dużo... no, było zupełnie tak, jak mówił Lady Di. Udana dobrodusznica. Ale...
— Ale ty poczułaś akasmitną dłoń pod żelazną rękawicę? Nie, do diaska... no jest tak — zasnawo się Monty. — Powinno być nadzwrot, prawda? Człostała wrażenia, że czeka tylko, aż odwrócić się od niej plecami, by zagłębić w nich nos.
— Trochę... Ma coś takiego w oczach Nie umiecha się niemi. Ale oczywiście mogę się mylić.
Mina Montyego wyrażała powątpiewanie. Zapalił papierosa i zaciągnął się nim, pogrążony w zadumie.
— Nie, myślę, że masz rację. Nie chciałyś tak myśleć, ale tak jest. Nie ukrywam przed tobą, że przed samym twojem przyjściem powiedziała mi, że zamierza wieszakowi zerwać.
— Oo?
— Rozumie się — Monty popieszył dodać pocieszająco — że nie ma ona żadnej szansy. Miało jest płazków bardziej stanowczych od Ronniego. Ale

postara się już pusić w ruch swoje najgrzeszniejsze sztuczki. Kobiecy szwadron w Blandings Castle to twarde orzechy do zgryznięcia. Ciekawie, że są o tyle bardziej jadawite od mężczyzny. Weź tylko starego Emswortha... starego Gally'ego, młodego Fedka. Nie znasz jeszcze Fredka, prawda? Wszystko to morowi chłopy. A z drugiej strony ta Julia, ta Konstancja, i inne... wszystkie żmieje czystej wody. Kiedy pociągniesz bliżej całą rodzinę, przekonasz się, że są w niej tuziny ciotek, o których nigdy w życiu nie słyszałaś — ciotek, będących siódmą wodą po kieszelu, rozrzuconych po całej Anglii — a każda z nich jest potracem dla swego powiatu. To zrodził plagi rodzinnej. Ale, jak mówię, młody Ronnie jest niezawodny. Nikt nie mógłby go odwieść od z miaru pójścia przez nawę kościelną z dziewczyną, którą kocha.
— O tak — rzekła Sue z rozmarzonymi oczami.
— A teraz — wybaczone pytanie, czy nie byłoby lepiej, abyś stąd odeszła? Przypuszczam, że ona się tu przespać i znajdzie nas gruchających razem? — Nie pomyślałam o tem wcale.
— Zawsze myśl o wszystkim — rzekł Monty of-cywiście tonem...
Znowu zamknął oczy. Pociąg dumał po aynach w kierunku Market Blandings.

ROZDZIAŁ VI.

Blisko godzinę potem, gdy popieszyły drugi czterdzieści pięć przybył do swego celu, wolniej — skro-

cer oraz przedstawiciele Stronictwa Ludowego. Akademiję zorganizował T. U. R.

Kądk radjowy

Zagraniczni goście

Plat, klawiszny i wiola da gamba — było to zestawienie instrumentów nie zamiernie charakterystyczne dla XVII i pierwszego połowy XVIII wieku. Utwory mistrzów wspaniałych wieków w takiej właśnie oryginalnej postaci nabrzmiały nowych barw i wspaniałego smaku. Utwory dawnych kompozytorów: J. M. Leclair'a, G. Philip'a i Berteuhoda, znakomicie pogodził ta Bucha, wykonał doskonale i z mają e i w 12-jej sesjach artystycznych.

Będą to: Mary Krenar, która grała bębnie na klawiszowej, Ulyrgh Geat Wieliczka i Volmar Kolchakowicz wirtuoz na wioli da gamba.

Poeta Cioceau opowiada.

Znany pisarz francuski Jean Cocteau napisał pamflet „Portraits souvenirs” — taki tytuł nosi książka, która jest jakby mojąką wstąpię z życia poetę. Wspomniał, Indule, żyły woty, wydzierał z o bogactwie barw i obmyślony miał odłani wypadał karty pamiętnika. O kijał się też w fejletonie radjowym mówił także dzieł Jean Emil Sikiwał o g. 20.00.

Radjowy koncert symfoniczny

Dziś o g. 20.10 rozgłosiła Polakiego Radja transmisijska w Poznaniu koncert symfoniczny pod dyryktką Stanisława Wiechowicza, z udziałem znakomitego wicekoncertmistrza polskiego Kuchnera „Wilkonińskiego”. Artysta wykonał koncert wicekoncertmistrza 4-dzi Józefa Haydna. Poza tem w koncercie „Symphonie Concertante” na skrzypcach solistów w wykonaniu W. Wilkonińskiego i J. Rakowickiego. W programie orkiestrowym VIII Symfonija Beethovena, Suita Baletowa — „Kryształowa Kłosa” Liszta, Concerto Grosso e-moll — A. Corelli'ego.

O Henryku Sienkiewiczu

W bieżącym miesiącu maja 90 lat od chwili, kiedy w Woli Orlowskiej na Podlasiu przyszedł na świat Henryk Sienkiewicz, przysłał autor książki „Wspomnienia o Sienkiewiczu”. W rocznicę tę nadaje Polska Radio w dniu 8 maja o godz. 18.30 smęć Ułazach „Jana Orlowskiego”, a także przypominu radjokoncertem świętę wielkiego plazara.

(D. c. a.).

